
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

ПРИКАЗ 

5. 'О л2  ~Г9а3

О проведении муниципального этапа регионального конкурса 

«Лучшие практики работы с одаренными детьми» 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Мурманской области от 29.12.2023 № 2087 «Об утверждении Плана областных 

методических и конкурсных мероприятий, направленных на выявление и 

распространение эффективных управленческих и педагогических практик 

образовательных организаций Мурманской области, на 2024 год», в целях 

выявления лучших образовательных практик работы с одаренными, 

талантливыми и высокомотивированными детьми в города Мурманска 

приказываю: 

1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа 

регионального конкурса «Лучшие практики работы с одаренными детьми», 

состав жюри конкурса (приложения №№ 1, 5). 
2. Определить учреждением, ответственным за проведение мероприятия, 

Муниципальное автономное учреждение г. Мурманска «Муниципальный 

опорный центр дополнительного образования детей». 

3. Директору МАУ МОЦ (Комарова Е.М.): 

3.1. Обеспечить подготовку и проведение в срок с 25.10.2024 по 15.11.2024 
муниципального этапа регионального конкурса «Лучшие практики работы с 

одаренными детьми» . 
3.2. Организовать приём конкурсных материалов участников в соответствии с 

положением о проведении конкурса. 

3.3. Обеспечить условия для работы жюри конкурса. 

3.4. Подготовить в срок до 15.11.2024 и представить в комитет по образованию 

администрации города Мурманска аналитическую записку об итогах 

мероприятия. 

3.5. Разместить информацию о проведении конкурса и его итогах на 

официальном сайте МАц МОЦ в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и в официальной группе в социальной сети «ВКонтакте». 



2 
3.6. Направить в срок до 01.12.2024 конкурсные материалы победителей и 

призёров муниципального этапа конкурса для участия в региональном конкурсе 

«Лучшие практики работы с одаренными детьми». 

4. Директору МБУ Д11О г. Мурманска «Городской информационно-
методический центр работников образования» (Демьянченко Н.А.) разместить 

информацию о проведении конкурса и его итогах на Образовательном портале 

города Мурманска. 

5. Руководителям образовательных учреждений города Мурманска: 

5.1. Обеспечить участие педагогических работников образовательных 

учреждений в муниципальном этапе конкурса. 

5.2. Представить в срок до 08.11.2024 материалы участников конкурса в адрес 

МАУ МОЦ в соответствии с положением о проведении мероприятия. 

6. Контроль исполнения приказа возложить на Ананьину Л.А., начальника 

отдела воспитания, дополнительного образования и охраны прав 

несовершеннолетних. 

Председатель комитета Т.М. Ларина 



3 

Приложение № 1 
к приказу оi .10. ~с?JQУº  .(9а3 

Положение о муниципальном этапе регионального конкурса 

«Лучшие практики работы с одаренными детьми» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия организации и 

проведения муниципального этапа регионального конкурса «Лучшие практики 

работы с одаренными детьми» (далее - Конкурс, Положение). 

1.2. Конкурс реализуется в рамках организации деятельности по созданию 

и совершенствованию эффективной, отвечающей современным требованиям, 

системы работы с одаренными, талантливыми и высокомотивированными 

детьми. 

1.3. Организатором Конкурса является комитет по образованию 

администрации города Мурманска. 

1.4. Целью Конкурса является выявление лучших образовательных 

практик работы с одаренными, талантливыми и высокомотивированными 

детьми в городе Мурманске. 

1.5. Основные задачи Конкурса: 

- формирование профессионального сообщества специалистов и педагогов 

в области работы с одаренными детьми; 

- представление лучших педагогических практик, обеспечивающих 

высокие результаты в области работы с одаренными детьми; 

- выявление и распространение инновационного опыта в педагогической, 

социокультурной деятельности, а также новых психолого-педагогических 

методик. 

2. Участники Конкурса 

2.1. Участниками Конкурса могут быть руководители, заместители 

руководителей образовательных организаций, все категории педагогических 

работников, осуществляющих деятельность в сфере развития и обучения 

одаренных детей и молодежи. 

2.2. Допускается подача заявки индивидуально или от коллектива, не 

превышающего 3 (трех) человек. 

З. Руководство Конкурсом 

3.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет комитет по образованию 

администрации города Мурманска. 

3.2. МАУ МОЦ осуществляет подготовку и проведение Конкурса: 

- утверждает состав жюри Конкурса; 



4 
- принимает конкурсные материалы; 

- организует работу жюри Конкурса; 

-размещает итоги Конкурса на официальном сайте МАУ МОЦ в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://то tsn te51.ru/konkur s/ и в официальной группе в социальной сети 

ВКонтакте» https://у1с.сот/шо сеп ет51. 

3.3. Жюри Конкурса осуществляет оценку конкурсных материалов, в 

соответствии с критериями оценки, определяет победителей и призеров 

Конкурса в каждой номинации. 

3.4. Решение жюри оформляется протоколом по каждой номинации и 

утверждается председателем жюри. 

4. Порядок проведения Конкурса 
4.1. Конкурс проводится в период с 25 октября по 15 ноября 2024 года. 

Форма проведения Конкурса — заочная. 

4.2. Конкурс проводится по номинациям: 

а) «Лучшая практика работы с одаренными, талантливыми и 

высокомотивированными детьми по направлению «Наука»; 

б) «Лучшая практика работы с одаренными, 

высокомотивированными детьми по направлению «Спорт»; 

в) «Лучшая практика работы с одаренными, 

талантливыми и 

талантливыми и 

высокомотивированными детьми по направлению «Искусство». 

4.3. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 8 ноября 2024 года 

направить на электронный адрес: тоtsсеп еr51 уапдех.тп следующие 

материалы: 

- заявку на участие в Конкурсе в соответствии с приложением № 2 к 

настоящему Положению; 

- согласие на обработку персональных данных в соответствии с 

приложением № 3 к настоящему Положению; 

- конкурсные материалы в соответствии с приложением № 4 к настоящему 

Положению. 

4.4. Контактные лица: 

- Баранова Анна Павловна, методист МАУ МОЦ, 

iois cen te51 @уапдех..i-и; 

- Чудаева Марина Анатольевна, методист 

iois cen te51 сr уапдех.гп. 

МАУ МОЦ, 

тел. 22-53-44, 

тел. 22-53-44, 

5. Критерии оценки 

5.1. Образовательные практики - совокупность результирующих 

материалов и документов, обеспечивающих 

достижение планируемых образовательных 

рассматриваются образовательные практики, 

эффективную реализацию и 
результатов. На Конкурсе 

которые ориентированы на 

обучающихся с повышенными образовательными потребностями. 

5.2. Жюри оценивает конкурсные работы по следующим критериям: 

— актуальность образовательной практики; 



5 
- соответствие цели и задач образовательной практики; 

- обоснованность используемых в образовательной практике 

педагогических технологий, форм и методов организации педагогической 

деятельности; 

- обоснованность критериев и технологий отслеживания результатов и 

удовлетворенности качеством реализации образовательной практики; 

- практическая значимость образовательной практики; 

- результативность образовательной практики; 

- тиражируемость образовательной практики; 

- цифровой след - наличие информационного сопровождения 

образовательной практики, способы информационного сопровождения с учетом 

интересов целевой группы; 

- общая культура оформления образовательной практики. 

5.3. Максимальный балл за каждый критерий - 5 баллов. 

б. Подведение итогов Конкурса и награждение 

6.1. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 место) Конкурса определяются 

жюри в каждой номинации и награждаются дипломами комитета по 

образованию администрации города Мурманска. 

6.2. Итоги Конкурса утверждаются приказом комитета по образованию 

администрации города Мурманска. 

6.3. Работы победителей и призеров в жаждой номинации могут быть 

рекомендованы для участия в региональном конкурсе «Лучшие практики работы 

с одаренными детьми» . 

7. Авторские права участников Конкурса 

7.1. Материалы, присланные на Конкурс, не возвращаются и не 

рецензируются. 

7.2. Организаторы Конкурса не несут ответственность за содержание 

представленных на Конкурс работ. Претензии, связанные с нарушением 

авторских прав, направляются непосредственно лицам, представившим 

материал на Конкурс. 

7.3. Поступление конкурсных материалов в оргкомитет будет 

рассматриваться как согласие автора (авторов) на возможную публикацию 

отдельных материалов с соблюдением авторских прав. 



6 

Приложение № 2 
к Положению 

(форма) 

Индивидуальная заявка на участие в муниципальном этапе 

регионального конкурса 

«Лучшие практики работы с одаренными детьми» 

№ Сведения 

1. Номинация конкурса 

2. Название конкурсного материала 

З. Муниципальное образование 

4. Ф.И.О. участника (полностью) 

5. Место работы (полное название организации) 

б. Должность 

7. Мобильный телефон 

8. Адрес электронный почты 

Подпись конкурсанта 

Дата Подпись Расшифровка подписи 

Подпись руководителя образовательной организации 

Дата Подпись Расшифровка подписи 

МП 



7 
Коллективная заявка на участие в муниципальном этапе 

регионального конкурса 

«Лучшие практики работы с одаренными детьми» 

№ Сведения 

1. Номинация конкурса 

2. Название конкурсного 

материала 

3. Муниципальное образование 

участник 1 
4. Ф.И.О. участника (полностью) 

5. Место работы (полное название 

организации) 

6. Должность 

7. Мобильный телефон 

8. Адрес электронный почты 

участник 2 
9. Ф.И.О. участника (полностью) 

10. Место работы (полное название 

организации) 

11. Должность 

12. Мобильный телефон 

13. Адрес электронный почты 

участник 3 
14. Ф.И.О. участника (полностью) 

15. Место работы (полное название 

организации) 

16. Должность 

17. Мобильный телефон 

18. Адрес электронный почты 

Подпись конкурсантов 

Дата Подпись 

Дата Подпись 

Расшифровка подписи 

Расшифровка подписи 

Дата Подпись Расшифровка подписи 

Дата 

Подпись руководителя образовательной организации 

Подпись Расшифровка подписи 

МП 



Приложение № 3 
к Положению 

Председателю комитета по образованию 
администрации города Мурманска 

Т.М. Лариной 
от 

(ФИО заявителя) 

прожикающего по адресу: 

телефон: 

СОГЛАСИЕ 

на использование и обработку персональных данных педагогического работника 

Я, 

(ФИО) 
паспорт , выдан 

(серия, номер) (когда и кем выдан) 

зарегистрированный и прожикающий по адресу: 

(населенный пункт, улица, дом, кв.) 
даю согласие на обработку моих персональных данных, т.е. совершение следующих действий: сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в 
том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, а также право на 
передачу такой информации третьим лицам, а также осуществление иных действий с моими персональными 
данными, предусмотренных законодательством Российской Федерации оператору - комитету по образованию 
администрации города Мурманска, расположенному по адресу: 183038, г. Мурманск, проспект 
Ленина, дом 51 (далее - Учреждение), в целях участия в 

муниципальном этапе регионального конкурса «Лучшие практики работы с одаренными детьми», а также 
информационно-аналитического обеспечения мероприятий, информационного освещения мероприятий на 
стендах, в сети Интернет (в том числе на официальных сайтах Оператора, сайтах Министерства образования и 
науки Мурманской области, официальной группе ВК Оператора и т.д.), использования в статистических и 
аналитических отчётах по вопросам организации и качества образования. 
Перечень персональных данных участника конкурсного и иного мероприятия, на обработку которых дается 
согласие: фамилия, имя, отчество, учреждение, домашний адрес, дата рождения, место рождения, серия и номер 
паспорта, сведения о выдаче паспорта, включая дату выдачи и код подразделения, телефон, адрес электронной 
почты, наименование конкурсного и иного мероприятия, итоговый результат конкурсного испытания. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении моих персональных 
данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей при обязательном 

условии соблюдения конфиденциальности персональных данных. 
Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, мои данные: 

фотография, фамилия, имя, отчество, место учебы, город проживания. 
Подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле. 
Я согласен(а), что обработка персональных данных может осуществляться как с использованием 

автоматизированных средств, так и без таковых и в соответствии с нормами Федерального закона «О 

персональных данных» от 27.07.2006№152-ФЗ: 

(личная подпись) 

Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 60 календарных дней. 

Я, 
(ФИО) 

уведомлен(а) о своём праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по моему 

письменному заявлению в порядке, определённом законодательством Российской Федерации. 

(личная подпись) 

« » 20 г 



9 
Приложение № 4 

к Положению 

Требования к оформлению конкурсных материалов, направляемых 

на муниципальный этап регионального конкурса 

«Лучшие практики работы с одаренными детьми» 

Раздел Требования к данным 

Название - Вышестоящие органы образования (по 

подчиненности организации). 

- Название образовательной организации. 

- Название конкурсного материала. 

- Возраст детей, на который рассчитан который 

рассчитан конкурсный материал. 
- Автор (ФИО, занимаемая должность). 

- Год разработки. 

Город (регион) Название населенного. пункта (регион) 

Направленность Выбрать: 

а) «Лучшая практика работы с одаренными, 

талантливыми и высокомотивированными детьми по 

направлению « Наука»; 

б) «Лучшая практика работы с одаренными, 

талантливыми и высокомотивированными детьми по 

направлёнию «Спорт»; 

в) «Лучшая практика работы с одаренными, 

талантливыми и высокомотивированными детьми по 

направлению «Искусство». 

Пояснительная 

записка 

- Обоснование необходимости разработки и 

внедрения конкурсного материала в 

образовательны й. процесс. 

- Цель и задачи. 

Цель - это заранее предполагаемый результат 

образовательного процесса, к которому надо 

стремится. 

Задачи 'должны быть соотнесены к прогнозируемыми 

результатами. 

- Отличительные особенности конкурсного 

материала. 

- Прогнозируемые результаты и способы их 

проверки. 

Описательная часть 

содержания 

образовательной 

практики (приложение 

в виде файлов в 

- Актуальность и педагогическая целесообразность 

внедрения образовательной практики. 

- Основная идея, суть, базовый принцип 

образовательной практики. 



10 

формате .рд , в том 

числе ресурсы 

- Проблемы, которые решает образовательная 

практика. 

- Через какие средства (технологии, методы, формы, 

способы и т.д.) реализуется образовательная 

практика. 

- Наиболее удачные элементы практики. 

- С какими проблемами, трудностями в реализации 

практики пришлось столкнуться. 

- Способы, средства, инструменты измерения 

результативности образовательной практики. 

- При наличии публикации материалов по теме 

реализации практики укажите ссылки на источники. 

- При наличии видеоматериалов о реализации 

практики укажите ссылку на них. 

Достижения 

обучающихся 

- Число победителей испытаний. 

- Список испытаний. 

- Список детей-победителей. 

Отзывы родителей Истории успеха. 



11 
Приложение № 5 

к Положению 

Состав жюри 

муниципального этапа регионального конкурса 

«Лучшие практики работы с одаренными детьми» 

Председатель 

Ширяева Юлия Владимировна, заместитель начальника отдела воспитания, 

Дополнительного образования охраны прав несовершеннолетних комитета по 

образованию администрации города Мурманска. 

Члены жюри: 

Лямина Людмила Алексеевна, методист, педагог дополнительного образования, 

МБУ ДО г. Мурманска ДДТ им. А.Торцева. 

2. Тян Анжелика Владимировна, заместитель директора по УВР, МБУ ДО г. 

Мурманска КДЮСШ № 17. 
3. Филютич Марина Николаевна, консультант отдела обеспечения деятельности 

подведомственных учреждений комитета по культуре администрации города 

Мурманска. 

4. Белых Юлия Андреевна, и. о. директора ДДТ Кольского района. 




